
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“AGRIGENTO CENTRO" 
Viale della Vittoria, 5  -  92100 Agrigento           Tel. 0922/20786 – Fax  0922/404875          

Codice Fiscale: 93062650846         Codice Meccanografico: AGIC821001        Codice Univoco: UF8ZDY 

  www.icagrigentocentro.edu.it           e-mail:agic821001@istruzione.it    pec: agic821001@pec.istruzione.it    

 
 

Agrigento, 26/07/2023 

 

All’Albo Pretorio  

sito web scuola  

Agli Atti   
 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

per l’affidamento diretto delle forniture di beni e attrezzature informatiche mediante affidamento 

diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023. 

 

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi – titolo progetto: “Aul@Innovativa”. 

 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-22883                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

CUP: D44D22004200006 

CIG: 9985024E75 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

 Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

 ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

 di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

 norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

 compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

 semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

 alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

 amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022-2025; 

VISTO il Regolamento attività negoziali e minute spese, disciplina incarichi esperti esterni e personale 

 scolastico, Prot. 1235 del 04/03/2019, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 18 – verbale 

 n. 03 del 19/02/2019; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

http://www.icagrigentocentro.edu.it/




 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento UE 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Regolamento UE 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento UE delegato 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

RICHIAMATA la delibera n. 2 del 30/01/2023 di approvazione del programma annuale e. f. 2023; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17/03/2023 prot. n. 40214; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 2413/4-5 del 18/04/2023 per l’assunzione in bilancio delle somme assegnate 

per la realizzazione del Progetto; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento,

 economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

APPURATO Che l’art.50 del d.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui all’Art.14 dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO in particolare l’art.17 del d.lgs. n.36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle  procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri  ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto  e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida […] 

 stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 

 procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione 

 degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche 

 modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario 

 scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la 

 stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale […]»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

 Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

 importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

 degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

 ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

 S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

 servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 

 anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal 

 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 

 strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

 secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

 spesa»; 

CONSIDERATA l’esigenza di acquistare arredi scolastici e dispositivi digitali  - per la realizzazione del 

progetto: PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 



 

4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi – titolo 

progetto: “Aul@Innovativa”; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del 

 quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 

 attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 

 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, 

 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non 

 sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 

 acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a 

 condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive, in merito ai prodotti da acquistare, così 

 come da dichiarazione assunta agli atti della scuola con prot. 4100/6.2 del 26/07/2023; 

RITENUTO che il dirigente scolastico Prof.ssa Rosetta Greco risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

15, del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 

 listini, consultazione scuole vicinorie, richiesta informale di preventivi; 

CONSIDERATO che tale scelta avviene nel pieno rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

 affidamenti; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare la ditta Computer Service di Niesi Calogero s.a.s. con sede in Favara 

(AG) in Via Olanda, 24 P. I.: 01973270844, che propone, per il servizio richiesto, un prezzo congruo 

al mercato per i servizi/beni da affidare ed acquisire; 

VERIFICATO che i beni sono presenti sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procede pertanto 

 all’acquisizione in oggetto mediante affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta ; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG SIMOG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

 tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

 contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

 dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

 attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 

 «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

 Amministrazione»: CIG SIMOG: 9985024E75; 

VERIFICATA preventivamente la copertura finanziaria delle attività negoziali previste, facendo gravare la 

spesa complessiva per la fornitura di che trattasi sul Programma annuale 2023, imputandola alle spese: 

Attività A03 DIDATTICA, alla voce 10 - Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next digital classroom  – 

D.M. n. 218/2022; 

VERIFICATO l’esito delle risposte alle verifiche dell’art.80 D.lgs. 50/2016. 

 

DETERMINA 

 
per quanto in narrativa, e le cui premesse fanno parte integrante del presente provvedimento, di:  

 

 Autorizzare la procedura di affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, per acquistare arredi scolastici e dispositivi digitali  - per la 

realizzazione del progetto: PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 

3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi – 

titolo progetto: “Aul@Innovativa”; 

 

 Procedere all’affidamento diretto, per l’acquisizione del servizio in oggetto, alla ditta Computer Service 

di Niesi Calogero s.a.s. con sede in Favara (AG) in Via Olanda, 24 P. I.: 01973270844; 

 

 Impegnare la somma di € 107.200,00 + IVA, prevista per l’acquisizione del servizio in oggetto, a carico 
del programma annuale dell’Istituzione Scolastica e.f. 2023;  

 Far gravare la somma complessiva sul P.A. 2023, imputandola alle spese: Attività A03 DIDATTICA, 

alla voce 10 - Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next digital classroom  – D.M. n. 218/2022, che presenta 

la necessaria copertura finanziaria; 



 

 Evidenziare il CIG SIMOG:9985024E75 relativo al servizio di cui in oggetto, in tutte le fasi 
dell’istruttoria; 

 Informare la Ditta aggiudicataria che: 

1. essa si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010;  

2. sarà data immediata comunicazione alla Prefettura e alla Ditta stessa della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte agli obblighi di tracciabilità;   

 Acquisire il D.U.R.C. ai sensi della Legge n. 183 del 12.11.2011; 

 di dare atto che il pagamento dell’importo dovuto sarà corrisposto esclusivamente a conclusione del 

progetto, previo espletamento da parte del fornitore di tutti gli obblighi a suo carico e, comunque, solo a 
seguito dell’effettiva erogazione dei Fondi Comunitari da parte del MIM, cui fa riferimento l’affidamento;  

 Affidare al D.S.G.A. dell’Istituzione Scolastica gli adempimenti di quanto contenuto nell’art. 44, comma 
2, del vigente Regolamento di contabilità (D.M. n. 129/2018 e D.A. n. 895/2001);  

 Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge n. 241 del 07.08.1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Rosetta Greco 

 di pubblicare il presente atto secondo quanto disposto dalla normativa vigenti, sul sito della scuola nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” e sull’albo pretorio online. 

 

 

                                                    Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

                Prof.ssa Rosetta Greco 

 


		2023-07-26T11:33:54+0200
	ROSETTA GRECO




